Дело № копия 

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 марта 2019 года город Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Барановой М.Е.,

при секретаре Лебедевой А.Д.,

с участием государственного обвинителя Маранина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кротковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 08 часов 41 минуты 13.02.2018 ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: адрес, действуя в личных корыстных интересах, с единым умыслом, направленным на последующий сбыт, незаконно приобрёл у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 5,52 грамма, которое в дальнейшем незаконно с целью сбыта хранил по указанному месту своего жительства. 

13 февраля 2018 года около 08 часов 41 минуты ФИО 10, в отношении которого вынесен дата приговор по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, действуя в интересах третьего лица, используя телефон сотовой связи в сети «Интернет», посредством социальной сети «ВКонтакте», договорился с ФИО1 о незаконном приобретении психотропного вещества амфетамин. После чего ФИО 10 с целью незаконного приобретения психотропного вещества проследовал по указанному ФИО1 адресу. 

13 февраля 2018 года около 09 часов 40 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке 4 этажа подъезда № адресу адрес, реализуя свой преступный умысел, с целью извлечение материальной выгоды незаконно сбыл ФИО 10 путем продажи за 3600 рублей психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,54 грамма. 

В тот же день в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 20 минут, в кабинете № 23 ОП № 9 ОМВД России по Петушинскому району, расположенном по адресу: адрес, в ходе личного досмотра ФИО 10 часть психотропного вещества - смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,16 грамма, приобретенного им у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району. Оставшаяся часть психотропного вещества - смесь, содержащая в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,38 грамма была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району 13 февраля 2018 года в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - адрес. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, 20 февраля 2018 года, около 20 часов 35 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке 4 этажа подъезда № адресу адрес, реализуя свой преступный умысел, с целью извлечение материальной выгоды незаконно сбыл «ФИО2.», действующему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», путем продажи за 3600 рублей психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,75 грамм.

В тот же день, 20 февраля 2018 года «ФИО2.» около 20 часов 45 минут в кабинете № 8 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: адрес добровольно выдал приобретенное им у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,75 грамма. 

Оставшееся психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,23 грамма ФИО1 продолжил хранить с целью последующего сбыта на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области по месту своего жительства по адресу: адрес до момента изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 40 минут 21.02.2018 года в ходе обыска.

В силу этого ФИО1 не смогдовести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество - амфетамин относится к списку № 1 психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 5,52 грамма признается крупным размером психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при установленных обстоятельствах, признал полностью. Показал, что в один из дней декабря 2017 года в утреннее время, к нему домой пришел знакомый ФИО 9, которого он попросил помочь достать психотропное вещество - амфетамин для личного потребления. ФИО 9 сказал, что поможет приобрести амфетамин у своего знакомого, проживающего в г. Покров. Также он пояснил, что стоимость за 1 условный грамм амфетамина составляет 700 рублей. Так, с третьей декады декабря 2017 года он приобрел амфетамин у ФИО 9 около 3 раз для личного потребления, деньги за амфетамин он отдавал ему сразу. Примерно в начале января 2018 года, в связи с тяжелым материальным положением, он решил сбывать амфетамин. Он попросил ФИО 9 приобрести для него партию амфетамина в долг. Он решил, что будет продавать наркотическое средство за 1200 рублей за 1 грамм. Таким образом, с продажи каждого грамма он имел доход 500 рублей. Последний раз он сбыл психотропное вещество - смесь, содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,75 грамм 20 февраля 2018 года, около 20 часов 35 минут по предварительной договоренности в подъезде по месту своего жительства за 3600 рублей. 21.02.2018 года в вечернее время при обыске сотрудники полиции обнаружили и изъяли из его куртки, находящейся в прихожей три свертка с амфетамином и в комнате в шкафу на полке один сверток с амфетамином. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах, помимо показаний самого ФИО1, также подтверждается показаниями свидетелей ФИО 10, ФИО 6, ФИО, ФИО 1, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 8, ФИО 9, ФИО 5, письменными и вещественными доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО 10, 10 февраля 2018 года, в ночное время суток, он отправил заявку в сети «ВКонтакте» «Георгию ФИО1», чтобы добавиться к нему в «друзья» с целью дальнейшего приобретения у ФИО1 наркотического средства - амфетамин, поскольу ранее от третьих лиц ему стало известно, что именно у ФИО1 можно приобрести необходимое наркотическое средство. В ходе последующего общения через социальную сеть «ВКонтакте» он узнал, что тот проживает в адрес по ул. адрес. В конце января 2018 года или в начале февраля 2018 года, точную дату не помнит, ему на сотовый телефон с абонентским номером №, позвонил знакомый по кличке «Шип», впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что его зовут ФИО 7 ФИО 7 попросил его помочь приобрести амфетамин для своей знакомой девушки. Действуя в интересах ФИО 7, в сети «ВКонтакте» с использованием своего мобильного телефона он написал «Георгию ФИО1», что хочет приобрести у него амфетамин. Тот согласился продать амфетамин. 13 февраля 2018 года он написал «Георгию ФИО1», что ему нужно 3 условных дозы амфетамина. ФИО1 согласился сбыть указанную дозу, обозначив стоимость в сумме 3600 рублей, по 1200 рублей за дозу. В этот же день он направился к ФИО1 по адресу: адрес. Он написал ФИО1 «ВКонтакте», что подходит, тот написал ему номер своей квартиры. В подъезде он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3600 рублей, а ФИО1 передал ему полимерный прозрачный сверток, в котором находились три полимерных прозрачных свертка с психотропным веществом - амфетамин. Сверток он положил во внутренний карман своей куртки. После этого он пошел к себе домой, где часть наркотического средства отсыпал ФИО3. В последующем, а именно 13 февраля 2018 года около 11 часов 15 минут, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 9 г. Покров ОМВД России по Петушинскому району, где при личном досмотре у него был изъят полимерный прозрачный сверток, в котором находились три полимерных прозрачных свертка с амфетамином, которые он приобрел у ФИО1 *

Из показаний свидетеля ФИО 6 следует, что в начале февраля 2018 года, через социальную сеть в «ВКонтакте» она познакомилась с жителем г. Покров Петушинского района ФИО 10 с которым стала общаться. 13.02.2018 она видела как ФИО 10 около 09 часов 00 минут с кем то переписывался по телефону, а затем ушел. Вернувшись через 15 минут ФИО 10 принес с собой пакетик, в котором находилось три свертка наркотического средства - амфетамин. Из каждого свертка ФИО 10 отсыпал немного наркотического средства, который она в последствии употребила. *

Согласно показаниям свидетеля ФИО 9, в один из дней декабря 2017 года он пришел домой к своему знакомому ФИО1, проживающему по адресу адрес, где в ходе разговора от ФИО1 ему стало известно, что тот употребляет наркотическое средство - амфетамин. Кроме того, ФИО1 попросил его помочь приобрести амфетамин. С декабря 2017 года примерно 3 раза он приобретал для ФИО1 у своего знакомого по имени ФИО 10 амфетамин по одному условному грамму по цене 700 рублей в разные дни с промежутком в несколько дней. Деньги за амфетамин ФИО1 отдавал ему сразу В последующем ФИО1 попросил, чтобы он приобретал для него партии амфетамина по десять условных граммов. Деньги за амфетамин ФИО1 отдавал примерно спустя неделю после приобретения амфетамина. Последний раз он приобретал амфетамин у для ФИО1 10.02.2018. 21.02.2018 года он был задержан сотрудниками полиции, при этом у него находились денежные купюры, переданные ФИО1 ранее за приобретении партии наркотического средства и электронные весы, принадлежащие ФИО1 *

Из показаний свидетеля ФИО 5 следует, что в один из дней декабря 2017 года, его знакомый ФИО 9 пришел к нему домой и попросил, чтобы тот помог приобрести для него психотропное вещество - афметамин в целях личного употребления, на что он согласился. Психотропное вещество - амфетамин он приобретал посредством сети «Интернет». С 12.01.2018 года примерно по середину февраля 2018 года он сбывал ФИО 9 «амфетамин» примерно по 7-10 грамм за один раз. Происходило это около 3 раз. За «амфетамином» ФИО 9 приходил к нему домой. 23.02.2018 года около 00 часов 30 минут у него дома в входе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток с амфетамином *

Согласно показаниям свидетеля ФИО 1 он работает в ОМВД России по Петушинскому району в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков. В феврале 2018 года в ОНК ОМВД России по Петушинскому району стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 на территории г. Покрова незаконно сбывает психотропное вещество - амфетамин по цене 1200 рублей за 1 условный грамм. В связи, с чем было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой планировалось приобрести около 3 граммов психотропного вещества - амфетамин на сумму 3600 рублей. Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия был приглашён гражданин под псевдонимом «ФИО 11», который ранее приобретал у ФИО1 психотропное вещество - амфетамин. 20.02.2018 г. в 20 часов 05 минут в помещении кабинета № 8 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, «ФИО 11», были вручены денежные средства в сумме 3600 рублей, которые были предварительно ксерокопированы и внесены в акт. Также для проведения негласной аудиозаписи ФИО 11 был вручен диктофон. После чего около 20 часов 30 минут они подъехали к дому № по адресу адрес, где остановились. ФИО 11 направился к подъезду № данного дома. Набрав на домофоне код, он вошел в подъезд. Около 20 часов 35 минут на лестничной площадке 4 этажа 6 подъезда адресу адрес ФИО1 незаконно сбыл путем продажи за 3600 рублей психотропное вещество - «амфетамин» ФИО 11 После чего ФИО 11 вышел из подъезда на улицу, сел в автомашину на которой они направились обратно в ОНК ОМВД России по Петушинскому району. В кабинете № 8 ОНК ОМВД России по Петушинскому району в 20 часов 45 минут в присутствии приглашенных граждан ФИО 11 добровольно выдал три полимерных свертка с порошкообразным веществом, приобретенные им у ФИО1 *

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Петушинскому району. В феврале 2018 года в ОНК ОМВД России по Петушинскому району стала поступать оперативная информация о том, что ФИО 10 причастен к незаконному обороту психотропного вещества - амфетамин. 13.02.2018 года при проведении оперативных мероприятий ФИО 10 был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО 10 был изъят полимерный прозрачный сверток, в котором находились три полимерных прозрачных свертка с порошкообразным веществом. По факту изъятия вещества ФИО 10 пояснил, что данное вещество - амфетамин, который он приобрел у ФИО1 21.02.2018 в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: адрес было изъято наркотическое вещество. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное в свертках вещество является психотропным веществом - амфетамин, и принадлежит ему *

Согласно показаниям свидетеля ФИО 2, 20.02.2018 сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району он был приглашен для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В этот же день, около 20 часов 45 минут, участник ОРМ ФИО 11 вернулся в помещение кабинета № 8 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, где добровольно выдал три полимерных прозрачных свертка с порошкообразным, комковатым веществом светлого цвета. При этом ФИО 11 пояснил, что выданное им вещество является психотропным веществом - амфетамин, которое он приобрел у ФИО1 в рамках ОРМ, Также ФИО 11 вернул врученный ему ранее диктофон с аудиозаписью разговора ФИО1 и ФИО 11 *

Показания свидетелей ФИО 3 и ФИО 2 привлеченными к участию в ОРМ аналогичны по сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО 2 

Из показаний свидетеля ФИО 4 следует, что что 21.02.2018 около 20 часов 50 минут он и ФИО 8, сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых для проведения обыска в адресу, адрес, по месту жительства ФИО1 В ходе обыска было изъято три полимерных прозрачных свертка с порошкообразным комковатым веществом светлого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженное в свертках вещество является психотропным веществом - амфетамин и принадлежит ему. *

Показаниями свидетеля ФИО 8 аналогичны по содержанию и согласуются между собой с показаниями свидетеля ФИО 4 *

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается данными, имеющимися в оглашенных в судебном заседании материалах дела в частности:

- протоколом обыска от дата, согласно которого, в ходе обыска проведённого по месту жительства ФИО1 по адресу: адрес, обнаружены и изъяты четыре свёртка с психотропным веществом - амфетамин *

- заключением эксперта № от дата, согласно которого вещества из четырёх свёртков, изъятые 21.02.2018 в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: адрес, являются психотропным веществом - смесями, содержащими в своём составе психотропное вещество - амфетамин. Массы психотропного вещества (смесей) из четырёх свёртков при поступлении на экспертизу составили 0, 67 г, 0,71 г, 0,65 г и 0,20 г (общая масса 2,23 г.) *

- протоколом осмотра предметов от дата,в ходе которого осмотрены - смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 2,23 грамма и его упаковка, которые дата были изъяты в ходе обыска по месту жительства ФИО1

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия от дата, согласно которому в СО ОМВД России по Петушинскому району направлены документы о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 *

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, согласно которому рассекречены результаты ОРМ «Проверочная закупка» от дата *

- постановлением о проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и приобретении у ФИО1 около 3 грамм психотропного вещества - амфетамин *

- актом добровольной выдачи от дата, согласно которому дата в 20 часов 45 минут ФИО 11 выдал три прозрачных свёртка, перемотанные у горловины нитью чёрного цвета, в каждом из которых внутри находилось порошкообразное вещество (*

- актом оперативного наблюдения начальника ОНК ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области ФИО 1 от дата, согласно которому 20.02.2018 около 20 часов 35 минут на лестничной площадке адрес ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества - смеси, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 1,75 грамма ФИО 11 (*

- справкой об исследовании № от дата, согласно которой представленное на исследование в трёх свёртках вещества, изъятые дата в ходе ОРМ «Проверочная закупка», являются психотропными веществами - смесями, содержащими в своём составе психотропное вещество - амфетамин. Массы психотропных веществ на момент исследования составили 0,55 грамма, 0,64 грамма и 0,56 грамма. Общая масса составила 1,75 г. *

- заключением эксперта № от дата, согласно которому представленные на экспертизу вещества, сбытые ФИО1 20.02.2018 на лестничной площадке 4 этажа подъезда адрес, лицу под псевдонимом «ФИО 11», являются психотропными веществами - смесями, содержащими в своём составе психотропное вещество - амфетамин. Массы психотропных веществ на момент начала производства экспертизы составили 0,53 грамма, 0,62 грамма и 0,54 грамма. Общая масса психотропного вещества составила 1,69 грамма. Согласно справки об исследовании № от дата массы веществ при поступлении на первоначальное исследование составляли 0,55 грамма, 0,64 грамма и 0,56 грамма (*

- протоколом осмотра предметов от дата,в ходе которого осмотрены смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 1,75 грамма и его упаковки, которые дата выдал ФИО 11 (*

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого осмотрены вещи ФИО 9, хранящиеся в ящике для хранения вещей административно задержанных лиц в ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области, и изъяты три билета Банка России номиналом 1000 рублей с серийными номерами № №, №, один билет Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером №; электронные весы (*

- протоколом осмотра предметов от дата с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого осмотрены: электронные весы серебристого цвета марки «Item», участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что электронные весы марки «Item» принадлежат ему, на данных весах он взвешивал сбываемый им «амфетамин», оптический диск формата «СD-R» марки «SmartTrack» с аудиозаписью разговора ФИО 11 и ФИО1, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что голос на аудиозаписи принадлежит ему, данный разговор состоялся 20 февраля 2018 года около 20 часов 35 минут, когда он незаконно сбыл психотропное вещество - амфетамин *

Вещественными доказательствами осмотренными в ходе судебного следствия, а именно свертки с психотропным веществом - смесью, содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а также билеты Банка России. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности по признакам относимости и допустимости, их совокупность по признакам достоверности и достаточности, суд в предусмотренных ст.252 УПК РФ пределах приходит к выводу о полной доказанности поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Поскольку действия ФИО1, направленные на совершение сбыта психотропных веществ, не были доведены до конца по не зависящим от участвующих в преступлении лиц обстоятельствам, его действия следует квалифицировать как - неоконченное преступление, то есть покушение на сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, материалы ОРД, справки и акты, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами.

Анализируя заключения экспертов, суд считает, что их выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в судебном следствии. Эти выводы категоричны, ясны и понятны. Экспертизы проведены специалистами, имеющими специальные познания, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях научных методик, технических средств и научной литературы.

Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертиз не допущено.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд признает достоверными в части указания места, времени, участников событий, обстоятельств получения денежных средств и передачи психотропных веществ, их количества, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, бесспорно подтверждающим причастность подсудимого к совершению преступления. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО1 не допущено, право на защиту соблюдено.

Суд не установил при исследовании доказательств какого-либо самооговора со стороны подсудимого при даче им показаний в ходе предварительного следствия и в суде, а также оговора их со стороны всех указанных свидетелей относительно обстоятельств, условий участия и роли подсудимого в незаконном обороте психотропных веществ.

Оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" проведено в отношении ФИО1 на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, с соблюдением требований ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Нарушений закона при его проведении судом не установлено. Результаты ОРМ предоставлены в орган следствия в установленном действующим законодательством порядке.

Все материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности и переданные в установленном законом порядке в орган предварительного следствия, приобщены к делу и использованы в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации к доказательствам, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами.

Аудиозапись произведена в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", в установленном законом порядке переданы следователю вместе с другими материалами, отражающими ход и результаты ОРД.

Суд признает диск с аудиозаписью, произведенной в ходе ОРМ допустимым и достоверным доказательством, подтверждающим виновность подсудимого ФИО1, поскольку ст. 6 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" предусмотрено использование в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий видео- и аудиозаписи, кино- и фотосъемки, а также других технических и иных средств.

Использование в ходе ОРМ в отношении подсудимого аудиофиксации не противоречит действующему законодательству.

Имеющаяся на диске аудиозапись, содержит информацию, которая в совокупности с другими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличают подсудимого в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических веществ, при установленных в ходе судебного следствия обстоятельствах.

Умысел на покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, как установил суд с учетом показаний подсудимого ФИО1 и свидетелей, сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается совокупностью показаний подсудимого и показаний свидетелей.

Наличие в изъятых свертках средств, относящихся согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» к психотропным, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в крупном размере, подтверждается вышеприведенным заключением эксперта.

Суд считает надлежаще установленным фактические обстоятельства, место и время фактического покушения на сбыт психотропного вещества - амфетамин указанной массы. Фактическое отношение подсудимого к изъятому психотропному веществу - амфетамин, указанной массы подтверждается помимо показаний подсудимого, прямо указывающего на сбыт психотропного вещества - амфетамин, показаниями свидетелей и аудиозаписью рзговора в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.02.2018, отраженной в протоколе осмотра и признанной вещественным доказательством.

Суд считает показания подсудимого, данные им в ходе предварительного и судебного следствия, последовательными и полными, подтверждающимися всей совокупностью иных исследованных доказательств, при установленных судом обстоятельствах совершенного преступления.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в ходе предварительного следствия, в судебном заседании, а также сведения, характеризующие ФИО1, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Меру наказания подсудимому ФИО1. суд определяет с учетом общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на его исправление.

ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление; к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеет награды, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит имеет постоянное место жительства и прочные социальные связи.

Суд также учитывает, что ФИО1 раскаялся в содеянном, принес свои извинения за совершенные деяния, изобличил себя в преступлении, подробно рассказал обстоятельства его совершения и мотивах своего поведения, активно участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, в связи с чем, суд расценивает это как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в качестве явки с повинной данные ФИО1 объяснения до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследование преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также полное и последовательное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги, наличие наград, положительные характеристики и возраст. 

Материальные затруднения ФИО1, имевшие место на момент совершения преступления, как мотивация участия в незаконном распространении наркотических средств, вопреки позиции стороны защиты не может быть признано в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств", поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самого ФИО1 и не снижают общественную опасность совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос об определении подсудимому вида и размера наказания, учитывая характер и повышенную общественную опасность совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы, полагая возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд полагает назначение наказания в виде лишения свободы достаточным без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Размер наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление суд назначает с учетом положений ст. ст. 6, 43, 56, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. При изложенных обстоятельствах, с учетом того, что при применении ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и при наличии других смягчающих обстоятельств наказание ФИО1 должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При этом, суд не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а также оснований для применения ст. 73, 96 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ, в соответствии с положениями ч.2 ст. 53.1 УК РФ и для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 как совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,38 грамма (масса после исследований 0,34 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,16 грамма (общей массой после исследований 1,10 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 2,23 грамма (общей массой после исследований 2,19 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,75 грамма (общей массой после исследований 1,63 грамма) и его упаковку; электронные весы серебристого цвета марки «Item»; денежные средства - три билета Банка России достоинством 1000 рублей с серийными номерами №, №, №, один билет Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером № - хранящиеся в камере хранения УМВД России по Владимирской области - хранить до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; оптический диск формата «СD-R» марки «SmartTrack» с аудиозаписью разговора ФИО 11 и ФИО1 от 20.02.2018 - хранить в уголовном деле, весь срок его хранения.

При определении порядка взыскания судебных процессуальных издержек в соответствии со ст.131-132 УПК РФ суд с учетом возраста подсудимого, являющегося трудоспособным, отсутствия возражений с его стороны, считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета сумму по оплате вознаграждения адвокату Кротковой О.А., защищавшей подсудимого в порядке ст. 51 УПК РФ, исходя из количества проведенных судебных заседаний и сложности уголовного дела в сумме 4500 рублей. Оснований отнести судебные издержки за счет средств федерального бюджета либо полностью или частично освободить ФИО1 от их уплаты суд не находит.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 7 (семь) месяцев.

Наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28.03.2019.

Зачесть срок его содержания под стражей с 4.03.2018 по 21.08.2018 включительно в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Кротковой О.А. в сумме 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу: психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,38 грамма (масса после исследований 0,34 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,16 грамма (общей массой после исследований 1,10 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 2,23 грамма (общей массой после исследований 2,19 грамма) и его упаковку; психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 1,75 грамма (общей массой после исследований 1,63 грамма) и его упаковку; электронные весы серебристого цвета марки «Item»; денежные средства - три билета Банка России достоинством 1000 рублей с серийными номерами №, №, №, один билет Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером № - хранящиеся в камере хранения УМВД России по Владимирской области - хранить до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство; оптический диск формата «СD-R» марки «SmartTrack» с аудиозаписью разговора ФИО 11 и ФИО1 от 20.02.2018 - хранить при уголовном деле весь срок его хранения; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий /подпись/ М.Е. Баранова